

2018 第三季度报告

郑州煤矿机械集团股份有限公司

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席了本次年报会议。
1.3 公司负责人杨永杰、主管会计工作负责人杨明才及会计机构负责人（会计主管人员）杨明才保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。
1.4 本公司第三季度报告未经审计。
二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据

本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)	
总资产	27,272,229.248074	19,184,587,509.18	42.88
归属于上市公司股东净资产	11,404,239.348281	10,400,287,561.67	5.69

年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减(%)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	369,364,674.28	919,267,463.97	-60.65
归属于上市公司股东的净利润	689,261,272.22	319,158,772.23	114.74
归属于上市公司股东的净利润	689,261,272.22	319,158,772.23	114.74
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	494,193,043.69	287,557,663.49	70.99
归属于上市公司股东的净资产	11,404,239.348281	10,400,287,561.67	5.69
归属于上市公司股东的每股净资产	0.48	0.38	26.32
基本每股收益(元)	0.48	0.39	23.08
稀释每股收益(元)	0.48	0.39	23.08

非经常性损益项目及金额
√适用 □不适用

项目	本期金额(元)	上期金额(元)	变动比例(%)
非流动资产处置损益	5,724,288.69	6,240,967.39	-8.96
计入当期损益的政府补助	16,507,143.17	17,064,854.18	-6.82
计入当期损益的公允价值变动损益	-11,923,322.22	-11,923,322.22	0.00
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益	-	-	-
计入当期损益的公允价值变动损益	-	-	-
计入当期损益的其他综合收益	89,734,082.02	136,026,825.27	-33.69
其他	-	-	-
合计	134,118,028.64	130,201,222.34	2.99

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东持股情况

股东人数(户)		46,327			
前十名普通股股东持股情况					
股东名称(全称)	期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股东性质
河南机械装备投资股份有限公司	521,087,000	30.08	0	质押 100,000,000	国有法人
HOECOR NOMINEES LIMITED	220,622,390	12.92	0	未知	境外法人
深圳市中恒投资有限公司	79,229,338	4.79	0	未知	境内自然人
中恒投资有限公司	68,894,187	4.07	0	未知	境内自然人
中央汇金资产管理有限责任公司	28,008,500	1.68	0	未知	国有法人
中国工商银行股份有限公司	26,262,600	1.56	0	未知	境内法人
交通银行股份有限公司	20,400,016	1.22	0	未知	境内法人
YITAI GROUP (HONG KONG) CO LIMITED	22,369,200	1.32	0	未知	境外法人
招商局基金-一号-汇金	18,402,300	1.08	0	未知	境内法人
招商局基金-汇金一号	13,522,289	0.78	0	未知	其他

前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	种类	数量及比例
河南机械装备投资股份有限公司	521,087,000	人民币普通股	521,087,000
HOECOR NOMINEES LIMITED	220,622,390	人民币普通股	220,622,390
深圳市中恒投资有限公司	79,229,338	人民币普通股	79,229,338
中恒投资有限公司	68,894,187	人民币普通股	68,894,187
中央汇金资产管理有限责任公司	28,008,500	人民币普通股	28,008,500
李俊	26,262,500	人民币普通股	26,262,500
招商局基金-一号-汇金	22,369,200	人民币普通股	22,369,200
YITAI GROUP (HONG KONG) CO LIMITED	22,369,200	人民币普通股	22,369,200
招商局基金-汇金一号	18,402,300	人民币普通股	18,402,300
招商局基金-汇金一号	13,522,289	人民币普通股	13,522,289
招商局基金-汇金一号-汇金的说明		不适用	
招商局基金-汇金一号-汇金的说明		不适用	

说明：1截止报告期末，公司总股本为46,327万股，其中A股股东有262户，H股股东36户。2HKCC NOMINEES LIMITED 为香港中央结算(代理人)有限公司，其所持公司H股股份是代多个客户持有。3截止报告期末的无限售流通股股东、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表
√适用 □不适用
3.1 公司主要会计指标及其变动情况表
√适用 □不适用
3.2 截止报告期末，资产负债率、合并现金流量表主要指标发生重大变动情况说明

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	年初余额	变动比例(%)	变动原因
流动资产	8,844,817,420.27	5,411,300,070.69	62.68	流动资产中其他流动资产增加
非流动资产	666,387,432.02	354,566,272.72	85.17	非流动资产中其他非流动资产增加
其他流动资产	662,064,272.02	104,300,342.07	534.68	预付账款及预付账款增加
存货	3,963,611,954.59	1,834,884,062.70	117.00	存货增加，原材料价格上涨
一年内到期的非流动资产	90,260,000.00	99,203,427.47	-9.34	一年到期的非流动资产减少
其他流动资产	235,749,022.01	88,387,822.97	168.09	流动资产中其他流动资产增加
长期股权投资	365,569,960.04	37,200,180.07	876.24	股权投资及长期股权投资增加
固定资产	4,233,269,004.21	2,564,991,440.13	64.31	固定资产增加
在建工程	689,092,171.27	117,622,944.16	584.23	在建工程增加
无形资产	1,794,257,133.82	1,679,699,928.66	6.59	无形资产增加
其他非流动资产	49,004,182.78	20,275,282.67	141.92	其他非流动资产增加
其他非流动资产	44,404,964.68	3,376,468,064.38	-89.66	其他非流动资产减少
短期借款	816,568,000.00	111,000,000.00	639.19	银行短期借款增加
应付票据及应付账款	5,767,412,138.28	3,892,596,682.62	48.16	应付票据、应付账款增加，原材料价格上涨
预收账款	1,704,227,184.74	813,689,253.66	108.14	预收账款增加
应付职工薪酬	526,404,224.67	281,297,228.66	86.88	应付职工薪酬增加
应交税费	389,266,622.63	222,228,286.39	107.16	应交税费增加

项目	2018年1-9月	2017年1-9月	变动比例(%)	变动原因
经营活动产生的现金流量	369,364,674.28	919,267,463.97	-60.65	经营活动产生的现金流量减少
投资活动产生的现金流量	-1,103,763,420.61	-1,341,142,726.36	-60.11	投资活动产生的现金流量增加
筹资活动产生的现金流量	4,000,000,000.00	4,790,500,000.00	-16.51	筹资活动产生的现金流量减少

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席了本次年报会议。
1.3 公司负责人卢红杰、主管会计工作负责人杨明才及会计机构负责人（会计主管人员）杨明才保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。
1.4 本公司第三季度报告未经审计。
二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据

本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)	
总资产	83,277,228.18834	78,933,019,018.43	5.69
归属于上市公司股东净资产	5,384,670,844.64	5,281,236,312.26	1.91

年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减(%)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-642,390,110.40	1,197,488,300.61	-103.72
归属于上市公司股东的净利润	6,182,184,225.84	6,391,227,079.84	-2.81
归属于上市公司股东的净利润	6,182,184,225.84	6,391,227,079.84	-2.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-226,773,326.70	-689,267,063.20	62.84
归属于上市公司股东的净资产	5,384,670,844.64	5,281,236,312.26	1.91
归属于上市公司股东的每股净资产	0.28	0.26	7.69
基本每股收益(元)	0.14	0.14	0.00
稀释每股收益(元)	0.14	0.14	0.00

非经常性损益项目及金额
√适用 □不适用

项目	本期金额(元)	上期金额(元)	变动比例(%)
非流动资产处置损益	7,011,381.29	614,867,028.21	-98.83
计入当期损益的政府补助	3,989,434.10	12,267,068.22	-67.54
计入当期损益的公允价值变动损益	9,988,630.65	26,479,700.83	-62.34
其他	-	-	-
合计	20,989,446.04	701,613,807.26	-97.03

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东持股情况

股东人数(户)		47,777			
前十名普通股股东持股情况					
股东名称(全称)	期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股东性质
云南城投置业股份有限公司	888,396,220	54.07	0	未知	境内法人
中恒投资有限公司	32,726,300	2.04	0	未知	境内自然人
云南鼎泰资本管理有限公司	32,613,627	2.03	0	未知	境内法人
中央汇金资产管理有限责任公司	30,390,218	2.01	0	未知	境内法人
中国平安财产保险股份有限公司	23,467,614	1.46	0	未知	境内法人
云南中汇投资有限公司	22,176,180	1.38	0	未知	境内法人
招商局基金-汇金一号	20,927,393	1.30	0	未知	境内自然人
招商局基金-汇金一号	18,766,489	1.20	0	未知	境内自然人
李俊	18,402,300	1.20	0	未知	境内自然人

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

截止报告期末的优先股股东持股情况表			
序号	名称	持股数量(股)	持股比例(%)
1	云南城投置业	82,267,040	33.79
2	招商局基金	68,422,620	28.24
3	中恒投资	28,278,120	11.64
4	招商局基金	22,642,727	9.33
5	招商局基金	13,667,827	5.64

2.4 截止报告期末，资产负债率、合并现金流量表主要指标发生重大变动情况说明

√适用 □不适用

项目	期末余额	年初余额	变动比例(%)
流动资产	532,615,398.52	672,017,643.69	-20.88
非流动资产	46,267,627.87	44,216,009,224.44	-44.68
其他流动资产	1,987,384,746.82	88.28	2252.08
固定资产	527,787,103.16	9,819,414.28	5284.64
在建工程	896,230,289.19	1,266,000,000.00	-30.31
无形资产	30,390,218.00	1,486,306,344.44	-97.93
其他非流动资产	11,965,773,279.79	11,126,104,000.00	7.20
短期借款	31,000,000.00	4,000,000,000.00	-92.27
应付票据及应付账款	3,186,600,000.00	2,000,777,415.84	59.24
预收账款	1,100,000,000.00	1,100,000,000.00	0.00

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席了本次年报会议。
1.3 公司负责人卢红杰、主管会计工作负责人杨明才及会计机构负责人（会计主管人员）杨明才保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。
1.4 本公司第三季度报告未经审计。
二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据

本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)	
总资产	83,277,228.18834	78,933,019,018.43	5.69
归属于上市公司股东净资产	5,384,670,844.64	5,281,236,312.26	1.91

年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减(%)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-642,390,110.40	1,197,488,300.61	-103.72
归属于上市公司股东的净利润	6,182,184,225.84	6,391,227,079.84	-2.81
归属于上市公司股东的净利润	6,182,184,225.84	6,391,227,079.84	-2.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-226,773,326.70	-689,267,063.20	62.84
归属于上市公司股东的净资产	5,384,670,844.64	5,281,236,312.26	1.91
归属于上市公司股东的每股净资产	0.28	0.26	7.69
基本每股收益(元)	0.14	0.14	0.00
稀释每股收益(元)	0.14	0.14	0.00

非经常性损益项目及金额
√适用 □不适用

项目	本期金额(元)	上期金额(元)	变动比例(%)
非流动资产处置损益	7,011,381.29	614,867,028.21	-98.83
计入当期损益的政府补助	3,989,434.10	12,267,068.22	-67.54
计入当期损益的公允价值变动损益	9,988,630.65	26,479,700.83	-62.34
其他	-	-	-
合计	20,989,446.04	701,613,807.26	-97.03

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东持股情况

股东人数(户)		47,777			
前十名普通股股东持股情况					
股东名称(全称)	期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股东性质
云南城投置业股份有限公司	888,396,220	54.07	0	未知	境内法人
中恒投资有限公司	32,726,300	2.04	0	未知	境内自然人
云南鼎泰资本管理有限公司	32,613,627	2.03	0	未知	境内法人
中央汇金资产管理有限责任公司	30,390,218	2.01	0	未知	境内法人
中国平安财产保险股份有限公司	23,467,614	1.46	0	未知	境内法人
云南中汇投资有限公司	22,176,180	1.38	0	未知	境内法人
招商局基金-汇金一号	20,927,393	1.30	0	未知	境内自然人
招商局基金-汇金一号	18,766,489	1.20	0	未知	境内自然人
李俊	18,402,300	1.20	0	未知	境内自然人

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

截止报告期末的优先股股东持股情况表			
序号	名称	持股数量(股)	持股比例(%)
1	云南城投置业	82,267,040	33.79
2	招商局基金	68,422,620	28.24
3	中恒投资	28,278,120	11.64
4	招商局基金	22,642,727	9.33
5	招商局基金	13,667,827	5.64

2.4 截止报告期末，资产负债率、合并现金流量表主要指标发生重大变动情况说明

√适用 □不适用

项目	期末余额	年初余额	变动比例(%)
流动资产	532,615,398.52	672,017,643.69	-20.88
非流动资产	46,267,627.87	44,216,009,224.44	-44.68
其他流动资产	1,987,384,746.82	88.28	2252.08
固定资产	527,787,103.16	9,819,414.28	5284.64
在建工程	896,230,289.19	1,266,000,000.00	-30.31
无形资产	30,390,218.00	1,486,306,344.44	-97.93
其他非流动资产	11,965,773,279.79	11,126,104,000.00	7.20
短期借款	31,000,000.00	4,000,000,000.00	-92.27
应付票据及应付账款	3,186,600,000.00	2,000,777,415.84	59.24
预收账款	1,100,000,000.00		